РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ИРКУТСКА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от ___________  № ______________

от 07.03.2025 №031-06-118/25

О назначении рейтингового голосования по выбору общественных территорий
города Иркутска, подлежащих благоустройству в первоочередном порядке
в 2026 году

Руководствуясь статьей 16 Федерального закона от 6 октября 2003 года
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации», постановлением Правительства Иркутской области
от 1 февраля 2019 года № 65-пп «Об установлении Порядка проведения
рейтингового голосования по выбору общественных территорий, подлежащих
благоустройству в первоочередном порядке с применением целевой модели по
вовлечению граждан, принимающих участие в решении вопросов развития
городской среды на территории муниципальных образований Иркутской
области», статьями 11, 37, 38, 42 Устава города Иркутска, муниципальной
программой «Формирование комфортной и безопасной городской среды»,
утвержденной постановлением администрации города Иркутска
от 28 декабря 2024 года № 031-06-922/24, Порядком организации и проведения
процедуры рейтингового голосования по выбору общественных территорий
города Иркутска, утвержденным постановлением администрации города
Иркутска от 27 декабря 2017 года № 031-06-1298/7, администрация города
Иркутска

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Назначить рейтинговое голосование по выбору общественных

территорий города Иркутска, подлежащих благоустройству в первоочередном
порядке в 2026 году в рамках реализации муниципальной программы
«Формирование комфортной и безопасной городской среды», утвержденной
постановлением администрации города Иркутска от 28 декабря 2024 года
№ 031-06-922/24 (далее – голосование, общественные территории), на период
с 14 апреля 2025 года по 31 мая 2025 года.

2

2. Провести голосование в форме удаленного (дистанционного)

голосования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на
единой федеральной платформе по адресу: https://38.gorodsreda.ru/.

3. Утвердить перечень общественных территорий города Иркутска,
подлежащих благоустройству в первоочередном порядке в 2026 году в рамках
реализации муниципальной программы «Формирование комфортной и
безопасной городской среды», утвержденной постановлением администрации
города Иркутска от 28 декабря 2024 года № 031-06-922/24, представленных на
рейтинговое голосование (прилагается).

4. Общественной комиссии по обсуждению проектов муниципальных
программ формирования комфортной городской среды города Иркутска и
осуществлению контроля за их реализацией:

1) подвести итоги голосования;
2) определить победителей голосования в виде рейтинговой таблицы

общественных территорий, составленной исходя из количества голосов
участников голосования, отданных за каждую общественную территорию.

5. Управлению по информационной политике аппарата

администрации города Иркутска опубликовать настоящее Постановление с
Приложением в средствах массовой информации и разместить на официальном
сайте органов местного самоуправления города Иркутска в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

6. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на
заместителя мэра – председателя комитета городского обустройства
администрации города Иркутска.

Мэр города Иркутска         Р.Н. Болотов

3

Приложение к
постановлению администрации
города Иркутска
от 07.03.2025 №031-06-118/25

ПЕРЕЧЕНЬ ОБЩЕСТВЕННЫХ ТЕРРИТОРИЙ ГОРОДА ИРКУТСКА,
ПОДЛЕЖАЩИХ БЛАГОУСТРОЙСТВУ В ПЕРВООЧЕРЕДНОМ ПОРЯДКЕ

В 2026 ГОДУ В РАМКАХ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ
ПРОГРАММЫ «ФОРМИРОВАНИЕ КОМФОРТНОЙ И БЕЗОПАСНОЙ

ГОРОДСКОЙ СРЕДЫ», УТВЕРЖДЕННОЙ ПОСТАНОВЛЕНИЕМ
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ИРКУТСКА ОТ 28 ДЕКАБРЯ 2024 ГОДА

№ 031-06-922/24, ПРЕДСТАВЛЕННЫХ НА РЕЙТИНГОВОЕ
ГОЛОСОВАНИЕ

___________

№ Наименование территории

1 Сквер им. Кирова
2 Каштаковская роща (Сарафанов городок)
3 Территория возле здания культурного центра Александра Вампилова,

расположенного по адресу: г. Иркутск, ул. Богдана Хмельницкого, 3
4 Сквер «Ножикова»
5 Русско-Амурский мемориальный комплекс
6 Сквер в честь основателей Ивано-Матренинской детской клинической

больницы (на пересечении улиц 1-я Советская и Аэрофлотская)
7 Сквер на пересечении ул. Баумана, ул. Ярославского, пер. 18-й

Советский – «Сквер Будущего»
8 Экологическая тропа на ООПТ «Птичья гавань»
9 Мкр. Юбилейный, № 9 «А» (в районе озера, зеленая зона от объездной

дороги Юбилейного до дороги на Госпиталь Ветеранов)
10 Свердловское (Глазковское) кладбище
11 Эко-парк «Якоби» (Территория Ершовского леса вдоль улицы Якоби)